
1 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA e SECONDARIA DI I GRADO 

“SAN GIOVANNI BOSCO” 
VIA DANTE, 18 – 92028 NARO (AG) 

TEL. 0922/956081 – FAX  0922/956041 

Cod.Mecc.:AGIC85300C - Cod.Fisc.: 82002930848 - Codice Univoco Ufficio: UF0LEP 

PEO:agic85300c@istruzione.it – PEC:agic85300c@pec.istruzione.it–URL:www.icnaro.edu.it 

 

Naro, 30/12/2024 

 

All’Albo on line  

Ad Amministrazione trasparente 

Agli atti della scuola  

Al fascicolo PNRR Animatore Digitale 

Al Sito Web sez. PNRR 

 
 

OGGETTO: DECRETO DI ASSUNZIONE INCARICO RUP (Responsabile Unico di Progetto) - 

Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, 

comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 

agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

Titolo Progetto: “Animatori digitali 2022- 2024” 

Codice CUP: H24D22002160006 

Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-7087 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/99, norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” ess.mm.ii. ; 

VISTA Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” 

VISTO il C.C.N.L. della Dirigenza scolastica (Area V) del 08 luglio 2019; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, inerente al «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39, in tema di «Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 





2 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il DPR 13 giugno 2023, n° 81 - Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente 

della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: «Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165»; 

VISTO Il Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione adottato con D.M. 105 

del 26/04/2022; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 

n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza” e, in particolare, l’articolo 47; 

VISTO il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle amministrazioni 

titolari di progetti, riforme e misure in materia di disabilità”; 

VISTO il comma 512 dell’art. 1 della legge 30/12/2020 n. 178 “Al fine di potenziare le azioni per 

l'innovazione didattica e digitale nelle scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali in ciascuna istituzione scolastica, il fondo di cui all'articolo 1, comma 62, 

secondo periodo, della legge 13 luglio 2015, n. 107, e' incrementato di euro 8.184.000 annui a 

decorrere dall'anno 2021; 

VISTO l’art. 2 del D.M. 11/08/2022 n. 222 “Decreto di destinazione delle risorse per l’attuazione di 

“progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata 

e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 

4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”; 

VISTA la nota MI n. 91698 del 31/10/2022 avente ad oggetto “Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, 

comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 

2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della 

linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del 

codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 2022- 2023 e 2023-

2024; 

VISTA la nota MIM n. 24917 del 27/02/2023 avente ad oggetto “Progetto in essere del PNRR per gli 

anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, 

n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto; 

VISTA la nota M.I.M di autorizzazione per l’attuazione del progetto prot.n. 24917 del 27/02/2023; 

VISTO il progetto presente sulla piattaforma futura Codice CUP: H24D22002160006 Codice 

progetto: M4C1I2.1- 2022-941-P-7087; 

VISTA l’iscrizione in bilancio del 12/04/2023 prot. n. 2337; 

VISTO l’art. 15 del Dlgs. 36/2023 - Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

VISTO l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO l’incarico a RUP del Dirigente Scolastico Prof. Amato Calogero Gioacchino prot. n. 5979 del 



3 

02/10/2023; 

VISTA la cessazione dell’incarico di Dirigente Scolastico di questo IC del prof. Amato Calogero 

Gioacchino alla data del 31/08/2024; 

TENUTO CONTO della necessità, pertanto, di nominare il RUP ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 

e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della lg. n. 241/90; 

VISTO il provvedimento di nomina in qualità di Dirigente Scolastico a far data dal 01/09/2024 da parte del 

Direttore dell’Ufficio Scolastico Regionale Sicilia prot. n. 33038 del 31/07/2024;  

RITENUTO che il prof. Ing. Pulselli Francesco Paolo Dirigente  scolastico pro-tempore di questa Istituzione 

Scolastica giusta nomina citata, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti; 

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della Legge 

6/11/2012 n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di 

interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

VISTA  la sottoscrizione della Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto 

d’interessi allegata al presente atto. 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DECRETA 

 

Art. 1 incarico 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto per le fasi di realizzazione delle attività previste 

dal progetto del PNRR Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 

dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale: 

Codice identificativo progetto Titolo progetto Codice CUP 
Importo 

autorizzato 

M4C1I2.1-2022-941-P-7087 Animatori digitali 2022- 2024 H24D22002160006 € 2.000,00 

 

Art. 2 durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 

 

Art. 3 incarico 

L’incarico consisterà nello svolgimento dei compiti previsti dalle norme richiamate in premessa, e avrà la 

durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 

rendicontazione ed eventuali controlli. 

Per il presente incarico non sono previsti compensi. 

 

Al fine di ottemperare all’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di 

interesse comunitario, relativi allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità, ecc., saranno 

tempestivamente affissi e visibili: 

- sul sito della scuola: https://www.icnaro.edu.it/ 

https://www.icnaro.edu.it/


4 

- sull’albo on line dell’Istituzione scolastica: 

   https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=SC26871 

- sulla sezione Amministrazione Trasparente:  

https://www.icnaro.edu.it/amministrazione-trasparente-2/ 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Ing. Francesco Paolo Pulselli 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  

 dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse, 

 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-12-30T08:24:27+0100
	Francesco Paolo Pulselli




